
 په يونان کښي د پوهني نظام

 
 د کريتی په اړ:

( او د ميديتران سمندر د سيکيليا, ساردينيا, قبرص او کورسيکی وروسته  ۸۸کريتی د يونان د زمکی او نفوسو په بنسټ د ټولو ستره, د نړۍ اته اتيايمه )
 ( ستره جزيره ده.۵پينځمه )

ق. م. پوری د کريتی جزیره   ۱۴۲۰نه تر   ۲۷۰۰کلونو راهيسی انسانان په دی جزيره کښی ژوند کوی. د  ۱۳۰۰۰۰ د لرغونی تيګی زمانی له وخته د تيرو 
جزېره  د اروپا د مخ په تللی کلتور "مينوا" مرکز وو. له هغي وروسته د ستری وچنيزی زمکی "ميکين" کلتور دی جزيری ته راغی. وروسته په کريتی 

د کريتی خلکو اوغوختل   ۱۸۹۸عربانو, اندلسيانو, د وينس جمهوريت او عثمانی سلطنت وار په وار حکومت اوکړ. په کال   روميانو, بظنطينی حکمرانانو,
د دسامبر په   ۱۹۱۳چه د يو څه وخت لپاره د يونانيانو د دولت برخه اوسی, د عثمانيانو نه ا زادی تر لاسه کړه او په رسميت د کريتی دولت اوګرزيد. د کال 

 ی کريتی د يونان برخه جوړه شوه.مياشت کښ



 
 د پوهنی د نظام لويی برخی: 

د  په دولتی پوهنځايونو کښی ټولو وګړو ته په ټولو مرحلو کښی بغير له خرڅ تعليم ورکول د يونان د دولت د اساسی قانون برخه ده. د يونان 
 يکړو( لاندی کار کوی. پوهنی نظام مرکزی دی. دا نظام د قانون, قانونی کارولو )امر او د وزارتی پر

 
 مرکزی سطح 

 په مرکزی سطح د پوهنی د نظام د ټولو برخو او مقاماتو د مديريت مسوليت د پوهنی او مذهب وزارت په غاړه دی.
پيسو د  د اوږد مهاله لاس ته راوړنو سره تړلی ټولی بنسټی پريکړی کوی. بی له دی, د زده کړو د برنامو مواد جوړول, د استاذانو ګمارول او د  

 پانګونی څارل په ډول موضوعات چمتو کوی. 

 
 د اولسوالی او محل سطح 

 د اولسوالی په سطح د اولسواليو د زده کړو رياستونه د ملي پوهني د پلان د کارولو څارنه کوی. 
خر کښی ښونځي په ښه په محلی سطح د لومړۍ درجی او دويمی درجی د زده کړو رياستونه د خپلو ولقو لاندی د ښونځيو څارنه کوی. په ا  

 ډول د کارولو پاملرنه کوی. 



 
 دپوهني د نظام تشکيل:

د غيږی د کچنيانو, د کچنيانو او وړو ماشومانو د زده کړی ځايونه د ښونځي د زده کړو نه وړاندی شمارل کيږی. دوی د ښاروالۍ د مديريت  
 زده کړو د عمر پوری د کچنيانو نوم ليکنه تر سره کيږی.لاندی کار کوی. په دی ځايونو کښی د دوه مياشتو نه تر د لازمی 

 دی:  زده کړی اجباریپه يونان کښی لاندينی 
 کلو کچنيانو په روزنتون کښی دو کلنيزی زده کړی ۵او  ۴د 

 ( زده کړی ۶په ابتدايه ښونځيو کښی د زده کونکو شپږ کلنيزی ) 
 ړی ( زده ک۳په متوسطه ښونځيو کښی د زده کونکو دری کلنيزی )

 ( پړاونو کښی ويشل شوی دی ۳په غټه توګه د يونان د زده کړو نظام په دريو )
 



 ابتدايه زده کړی: 
 په ابتدايه زده کړو کښی روزنتونونه او ابتدايی مکتبونه شامل دی 

 روزنتون 
وړاندی زده کړی اجبارې دی. د  ( کلو رسيدلې لپاره د ښونځي نه  ۴ښونځي کال راهيسی هغه کچنيان چه عمر يی د څلورو ) ۲۰۱۸/۲۰۱۹د 

 ( اجباری زده کړو کښی شامليدل دی. ۲ښونځي کال مخ په تر سره کيدو دی او د هيواد د ا خيرو  ښارواليو په دوه کلنيزو ) ۲۰۲۱/ ۲۰۲۰کال 
 د روزنتون هدف دا دی چه کچنيان بدنی, احساساتی, عقلی او د اړيکو په پيدا کولو کښی وده اوکړی. په ځانګړی توګه

 . چه خپلو احساساتو ته وده ورکړی او خپل عملونه تنظيم کړی. حرکتی او عقلی۱
. په خپل چاپيرچل کښی خپلی تجربی تنظيم کړی او پکښی زيات والی راولی او ځان کښی د اړيکو پيدا کولو, ساتلو او د دی سره تړلی  ۲

 عکس العمل د ليدو  توان پيدا کړی
 ل او په ځانګړی توګه د ژبی, رياضۍ رنګ روغان د زده کړو توان پيدا کړی. په اشارو پوهيدل او نور پوه کو۳
 . د يو او بل سره اړيکی او ارتباط پيدا کول او ګام په ګام په اسانتيا سره ټولنيز ژوند ته ننوتل. ۴
 ام ساتل. . په منظم ټولګنيز څاپيرچل کښی ځان ته يواځی کار مخ ته بول او د ټولګی د بل غړی سره اړيکو ته احتر۵

د ښونځي زده کړو وړاندی تعليمی برنامه او دی سره تر څنګ مرستنيز مواد د پوهنې تګ لاری انستيتيوت د نظارت لاندی تشکيل او د پوهنې 
 وزارت له اړخه تايید شوی. 

 
 ددولتی ښونځي زده کړو )روزنتون(د  اجباری برنامی لپاره: 

 ( کښی شامل دی: ۴۶۹۲/۲۰۲۰روسته د پوهني او مذهب وزارت په جوړ شوی قانون )د پوهني تګ لاری انستيتيوت د لار خودنی نه و
< يوه تعليمی سرګرمی چه سر ليک يی "د هنری زده کړو ورکشاپونه" دی او پکښی په روزنتونونو کښی د نوی موضو عاتی درسونو زياتول  

 و او د د ژوند د هنرونو توان پيدا کړی.شامل دی. هدف يی دا دی چه د سائينس او ټيکنلوجی سره تړلي د نرمو هنرون
< د تنظيم او د سرګرميو مخ ته وړلو له لاری په انګريزۍ ژبه کښی د زده کونکو د تخليقی کارولو زده کونکی سرګرمی. په دی محال زده  

 اځی.کونکی د روزنتون د استاذانو په مخکښی د انګريزۍ ژبی استاذانو سره )د پوهنتون درس ويونکی( مخ په مخ ر 
 په ځانګړی ډول د پيلوټی سرګرمی په لومړی ځل " د هنری زده کړو ورکشاپونه" په ابتدايه او متوسطه زده کړو کښی شاملوی.

(  ۱۲-۶( کاله اوږدوالې لری. دا له شپږو تر دولسو کلو )۶ابتدا يه زده کړی . د ښاروالۍ )محلی( ښونځي وروستنی پړاو دی. د شپږ )
 . ماشومانو سره تړاو لرې

مکتبی کال راهيسی يواځنۍ د مکتب د وختونو ورځنيز برنامه کارول کيږی. په دی چوکاټ کښی ټول روزنتونونه او ابتدايه  ۲۰۱۶/۱۷د 
او   Α, Β, Γ, Δ, Ε( دوام لری. دی کښی ۶مکتبونه د ټولی ورځی د زده کړی برنامه لری. په ابتدايه مکتبونو کښی زده کړی شپږ کاله )

ΣΤ  ( کچنيان د ابتدايه مکتب په لومړی ټولګی کښی شامليږی.۶شامل دی. شپږ کلن )ټولګی 

 د ابتدايه مکتب د ټولی ورځی زده کړی دا دی:



 . مذهبی زده کړی۱
 . ژبه ۲
 . رياضی۳
 . تاريخ۴
 . د چاپيرچل څيړنه۵
 . جغرافيه ۶
 . ساېنس۷
 . مدنی زده کړی ۸
 . فنی زده کړی ۹

 . بدنی زده کړی۱۰
 انګريزی . ۱۱
 . دويمه  پردۍ ژبه۱۲
 . ارتجاعی محل  ۱۳
 . ا ېی ټی۱۴

 
په اساس د ابتدايه مکتب هدف دا دی چه کچنيان په هر اړخيز روحانی او بدنی ډول پر مختګ اوکړی. په ځانګړی  ۱۵۶۶/۱۹۸۵د قانون 

 ډول:
 کر کښی وليدو په بنسټ تخليقی سرګرمی زياته کړی. چه د شيانو سره نزدی کيدو, د بيلا بيلو حالاتو د هغوی د اغيز ده ليدو او په ف۱
 . چه داسی مکانيزم پيدا کړی چه د هغې په اساس د علم د زده کړی, بدنی ودی, روانی او جسمانی روغتيا استعداد مينځ ته راوړی ۲
 . چه په اساسی عادی معنو د پوهی, او ورو ورو د سوچ او فکر د مادی پيدا کولو توان پيدا کړی۳
 د ليک او لوست په اسانتيا سره د کارولو توان پيدا کړی. چه ۴
 . چه ورو ورو په اخلاقی, مذهبی,  ملی, انسانی او نورو قدرونو خبر شی او د قدرونو په منظم نظام کښی ي اچوی. ۵
خپلو فنی تخليقاتو کښی خپل   . چه خپل احساساتی استعداد ته وده ورکړی او د فن او هنر کار ته احترام لرل پيدا کړی او د دی تر څنګ  په۶

 احساسات اوښايی.
 

د ابتدايه مکتب ټول ورځنيز اختياری مکتب هدف دا دی چه د مازيګر وخت زده کونکی کچنيان خپل وخت د يو بل سره په درسی سرګرميو  
چاپير چل نه وړيا نوری زده    کښی تير کړی. په نتيجه کښی په مور پلار مالی بار کموی. مور او پلار دی ته نه مجبوریږی چه د مکتب د

 کونکی سهولتونو پسی اوګرزی. 



څنګ د  د زده کړی د اهدافو, د کچنيانو د زده کړو عملی کارولو, د امتحان اخستلو ترتيبونو او د مکتبونو او د مکتبی ټولنو د نتيجو ويستو تر 
په سطح د درسی جوړښت مرکزونو په مرسته, مونږ روښانه  درسی او مشاورتی مرستنيزو مرکزونو, د چاپيرچل درسی مرکزونو او د اولسوليو 

 اميد لرو چه دا به يونانی زده کونکی نظام ته نوی توان اوبخښی. 
 

 متوسطه زده کړی 
 په متوسطه زده کړو کښی دوه درسی پړاونه شامل دی 

 جمناسيم  
 لومړۍ پړاو اجباری دی او جمناسيم نوميږی

 ( اوږدوالی لری۳< دری کاله )
 کښی عام زده کړی شاملی دی < دی 

 کلو کچنيان زده کړی کوی ۱۵نه تر پينځه لس  ۱۲< دی کښی له دولسو 
 < دا پړاو په عمومی او شغلی ليسه کښی د نوم ليکنی لپاره لازم دی. 

 ( نه زده کړی بشپړوی.۱۴< د مازيګر جمناسيم د سحار جمنازيم سره تر څنګ خلاص وی او دی کښی کچنيان د څوارلس کلو )
 ليسه

 د متوسطی زده کړو دويم پړاو غير اجباری څيره لری او دی کښی عمومی ليسی او شغلی ليسی شاملی دی. 
 ( اوږدوالی لری۳< دا دری کاله )

 ( کچنينانو نوم ليکنه مخ ته ځی.۱۵< دی کښی د پينځه لس کلنو )

 په ځانګړی ډول عمومی غير اجباری زده کړی داسی ليدل کيږی:
( کلونو پوری زده کړی ښايی او دی کښی د عمومی زده کړو سره په څنګ د مخ لار ښود زده کړی شاملی  ۳عمومی ليسه. دا دری )الف. 
 دی. 

 ( پړا ونه لری:۲ب. شغلی ليسه. شغلی ليسه د زده کړو دوه )
ټولګی" نوميږی. د سحارنی سره تر څنګ دا  د زده کړو متوسطه پړاو او د متوسطه زده کړو نه ورسته پړاو )دا اختياری دی( چه د "زده کړی 

 لاندی هم خلاص وی. 
 الف. مازيګری عمومی ليسه
 ب. مازيګری شغلی ليسه 

 
 لوړی زده کړی



( کاله ادامه لری او وروسته ماسټری يو  ۴لوړی زده کړی د عادی زده کړو د نظام اخيرنی پړاو بلل کيږی. د پوهنتون زده کړی عموما څلور )
 ( کاله اوږدوالی لری. ۳( کلو وخت نيسی. دوکتوری حد اقل دری )۲( نه تر دوه )۱)

 
 دے کښی د پوهنتون برخه شامله ده: 

 < پوهنتونونه
 < پولي ټيکنيکونه 

 < د ښکلی هنرونو مکتب 
 

 د بالغتوب زده کړی  
لۍ د نظارت لاندی دندی کاروی. دی  په يونان کښی د با لغانو ذده کړی د بالغانو د زده کړو په مرکزونو کښی سر ته رسی چه معمولا د ښاروا

مرکزونو کښی بيلا بيلی زده کړی چه هدف ي عادی او غير عادی دی, ښودل کيږی. بل اړخ ته شغلی زده کړی ښودونکی انسټيټيوټونه او  
ه رنړا کښی چمتو کوی.  شغلی زده کړی ښودونکی مکتبونه زياد تر د زده کړو خپل برنامی د با لغو زده کونکو او د کار د بازار د ضرورتونو پ

په ا خر کښی د بالغانو دويم چانسی زده کړی ښودونکی مکتبونه د هغه زده کړه کونکو لپاره دی چه دوی د خپل ژوند په  يو وخت کښی مکتب 
 پريښودی او غواړی چه وروسته خپلو زده کړو ته ادامه ورکړی.

 
 
 

 د يونان د پوهني نظام او يو والی )ادغام( 
ني نظام د يو والی په اصول ولاړ دی ځکه چه د مهاجرو او کډوالو بچيان په هغه مکتبونو کښې زده کړی کوی چرته چه يونانی  د يونان د پوه

( مکتبونو کښی چه نه يواځی په ښار بلکه د  ۳۹ماشومان زده کونکی هم زده کړی تر سره کوی. هم دا رنګ د اراکليو ولايت په نهه ديرش )
 ( کښی خواره دی, د مهاجرو او کډوالو د بچيانو لپاره ټولګی لری. ۲۰۲۱-۲۰۲۰ونو )ولايت په بيلا بيلو ځاي

 
( ټولګی. لومړی ټولګی د هغه زده کړه ۲( ټولګی او دويم )۱( ټولګي شتون لری, لومړی )۲د مهاجرو او کډوالو زده کړه کونکو لپاره دوه )

پری خبری کولی شی او دويم ټولګی د هغو زده کړه کونکو لپاره دی چه په يونانۍ ژبه  کونکو لپاره دی چه په يونانۍ ژبه هيڅ نه پوهيږی او نه 
 د يو څه نه څه حد پوری پوهيږی. 

 



 
 

ه د اراکليو د ابتدايه پوهني مقام دا هدف لری چه په ډير ښه ډول د مهاجرو او کډوالو د زده کړی او ښودنی عمل په مثبت لاس ته راوړنو سر
لپاره مونږ د داسی تنظيمونو او بنسټونو سره چه د مهاجرو او کډوالو کښی ښکيل وی همکاری کوو لکه د اراکليو د ښاروالۍ اوکاروی. له دی 

ه  د مهاجرت مرکز, د ماليويزيو ښاروالۍ او نوری بيلا بيلی غير دولتی تنظيمونه. دا مقام د زده کونکو د کور د ادرس د نظر لاندی نيولو پ
په پيدا کيدو کښی مرسته کوی او وروسته د مناسب ښونځۍ سره اړيکی نيسی چه د هغو زده کونکو په نوم ليکنه  بنسټ د مناسب ښونځی

کښی اسانتيا مينځ ته راشی. په دی ټول دوران کښی د ځانګړو ټولنيزو مرسته کونکو, ځانګړی استاذانو او د زده کړی ښودونکو منتظمينو تر  
د زده کړه کونکو د زده کړی سره تړلی اړتياوی پوره کولو مناسب خدمت سر ته اورسی. د مثال په توګه   مينځ ډير نزدی همکاری شتون لری چه

په نزدی تير وخت کښی داسی زده کونکو شتون درلود چه ځانګړی زده کونکی اړتيا يی در لودی او مقام ورسره په هغو اړتيايو کښی د مرستی  
 نتيا پيدا شی. کولو لپاره ګامونه پورته کړل چه ورته اسا

 



 


